
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -CTIC do
TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 09/08/2022 14h01min às 16h09min

Nome Unidade
Ana Helena Duarte Timponi Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas
Ana Paula Ruas Queiroz Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração
Antônio da Mota Moura Junior Secretaria de Sistemas

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Heliana Giannetti Dolabella Representante do Gabinete da 1ª Vice-Presidência

João Bosco de Azevedo Júnior Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

José Carlos Rabello Soares  Representante da Presidência

Juliana Correa Ramos Assessora de Assuntos Administrativos/DG

Lucilene Magalhães Penha de Carvalho Diretoria de Orçamento e Finanças

Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência

Exmo. Juiz Luiz Evaristo Osório Barbosa Juiz Representante dos Magistrados de Primeiro Grau

Luiz Felipe Campos Fernandes Seção de Segurança da Informação e Comunicação

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral

Exmo. Des. Milton Vasques Thibau de 
Almeida 

Desembargador Coordenador do CTIC

Patrícia Helena dos Reis Secretária de Gestão Estratégica

Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de desembargador 

Rodrigo Inácio Magalhães Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Rômulo Soares Valentini Secretaria da Corregedoria e Vice-Corregedoria

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci  Secretaria de Suporte e Atendimento

Telma Lúcia Bretz Pereira Diretora Judiciária

Após agradecer  a  presença de todos,  Dr.  Milton  Vasques Thibau  de Almeida –  Desembargador

Coordenador do CTIC – passou a palavra ao Sr.  Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que

encaminhou a discussão dos itens da pauta:



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

1 Apresentação do Processo de Gestão de Portfólio de Projetos e
Demandas de TIC (GPPD-TIC)

Descrição:
Foi apresentado o desenho do fluxo e explicado seu detalhamento, referente à revisão do processo de
gestão do portfólio de demandas de TIC, o qual buscou privilegiar a transparência e a facilidade para
as áreas demandantes do Regional interagirem com o processo.
Deliberação: Não houve deliberação.

2 Portfólio de Projetos de TIC das Áreas de Negócio
Descrição:
Foi  apresentada  a  planilha  contendo  as  informações  sobre  o  acompanhamento  do  Portfólio  de
Negócios de TIC do Tribunal,  conforme as filas de atendimento e as respectivas fases em que se
encontram.
Deliberação: Não houve deliberação.

3 Plano Anual de Gestão de Riscos de TIC
Descrição:
Visando cumprir exigência contida no art. 37 da Resolução CNJ N. 370/2021, que institui a Estratégia
Nacional  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  do  Poder  Judiciário  (ENTIC-JUD)  para  o
período de 2021 a 2026, apresentou-se o Plano Anual de Gestão de Riscos de TIC ao Comitê.
Deliberação: O Coordenador do Comitê aprovou o Plano, sem ressalvas dos demais membros.

4 Atualizações dos Planos de Contratações de Soluções de TIC
2022 e 2023

Descrição:
Foram apresentadas  as  atualizações  cabíveis  ao  PCSTIC-2022  e  PCSTIC-2023,  às  quais  foram
submetidas à apreciação do Comitê.
Deliberação:  O Comitê aprovou as inclusões, remoções e transferências de demandas nos
PCSTIC-2022 e PCSTIC-2023, conforme detalhamento apresentado. 

5 Indicações dos Gestores Negociais das Soluções de TIC
Descrição:
A fim de cumprir os procedimentos traçados para indicações de Gestores Negociais das soluções de
TIC,  foi  apresentada  tabela  especificando  os  serviços  que  estão  pendentes  de  formalização  das
indicações pelos Gestores Executivos.
Deliberação:  Não houve deliberação

6 Diversos
6.1 Acompanhamento do processo de substituição dos  notebooks

dos magistrados 
Descrição:
Foram apresentados os dados referentes ao andamento do processo de substituição dos notebooks
dos magistrados.
Deliberação: Não houve deliberação.

6.2 Solicitações de Equipamentos
6.2.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de 4

(quatro) notebooks,  dentre aqueles remanescentes da substituição
dos  notebooks  dos  magistrados,  para  uso  no  Núcleo  de

e-PAD 23622/2022



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas (NUGEPNAC)
em razão da necessidade  de realização  periódica  e constante  de
reuniões virtuais, webinários e eventos à distância com participação
obrigatória  do Núcleo,  até que sejam ultimadas as aquisições das
webcams e dos headsets que encontram-se em curso.

6.2.2 Referendo  da  decisão  da  DTIC  que  autorizou  a  substituição  do
notebook, sob guarda pessoal da Secretária da 5a Turma, tendo em
vista  que  o  equipamento  não  retém  carga  na  bateria,  causando
impossibilidade  de  continuação  de  suas  atividades  no
acompanhamento  das  sessões,  em  casos  de  falta  de  energia
elétrica.

e-PAD 25810/2022

6.2.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de um
notebook,  para  uso  e  guarda  pessoal,  da  Secretária  de  Apoio
Judiciário.

e-PAD 23765/2022

6.2.4 Referendo  da  decisão  da  DTIC  que  autorizou  a  substituição  do
notebook, sob guarda pessoal da Assessora do Gabinete do Exmo.
Desembargador  José  Murilo  de  Morais,  uma  vez  que  passou  a
apresentar defeitos.

e-PAD 23216/2022

6.2.5 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 02
monitores, conforme disponibilidade, para uso e guarda pessoal, de
servidoras  lotadas  no  Gabinete  do  Exmo.  Desembargador  José
Murilo de Morais, ocupantes das funções de chefe de gabinete e de
assessora,  com  objetivo  de  facilitar  o  desenvolvimento  de  suas
atividade laborais em teletrabalho.

e-PAD 24996/2022

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações da DTIC,  proferidas em resposta aos e-
PADs:  23622/2022, 25810/2022, 23765/2022, 23216/2022 e 24996/2022.

Data da próxima reunião do CTIC
O Exmo. Desembargador Coordenador do CTIC firmou a data da próxima reunião para o dia 27
de setembro de 2022, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 09 de agosto de 2022,
foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO GP N.
148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

		2022-08-26T10:45:09-0300
	Gilberto Atman Picardi Faria:30833432 


		2022-08-26T14:09:34-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518




